
 1 

HOTĂRÂRILE 

ADUNĂRII GENERALE ORDINARE A 

MEMBRILOR ASOCIAȚIEI “COMITETUL NAȚIONAL ROMÂN ICOM” 

din 08.07.2024 

 

Adunarea Generală Ordinară a Asociației „COMITETUL NAȚIONAL ROMÂN ICOM”, 

persoană juridică română, cu sediul în Prel. Ghencea nr. 32, Bl. C6, sc. C, et. 7, ap. 105, sector 6, București, 

având CIF 4283171, înregistrată în Registrul asociațiilor și fundațiilor al Ministerului Justiției  sub nr. 

113/20.12.2000,  

Legal constituită,  în conformitate cu prevederile art. 14 din Statutul Asociației, la a doua convocare 

din data de 08.07.2024, ora 11:30, în sistem hibrid,  fizic la Buzău, în cadrul Muzeului Județean Buzău, sala 

Amfiteatru din Aleea Castanilor nr. 1, Buzău și online, prin intermediul platformei Zoom,  

Luând act de conținutul Procesului Verbal al Adunării Generale Ordinare din 08.07.2024  întocmit 

la data de 1.10.2024  de către  membrii Consiliului Director și  secretariatul tehnic al acesteia,  

în baza prevederilor art. 14 coroborat cu art. 16 din Statutul Asociației,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

I. Hotărârea 1:  

Se validează, cu majoritate de voturi, decizia  Consiliului Director  din mai 2023 ca începând 

cu anul 2023 membrii instituționali să achite anual cu titlu de cotizație, suplimentar sumelor stabilite de 

ICOM Paris pentru eliberarea vignetelor anuale aferente cardurilor ICOM ( cotizație de membru), și o sumă 

necesară asigurării funcționării curente a asociației (denumită cotizație de funcționare), astfel: 

Membrii Instituționali Cat. I (buget anual pâna la 30.000 EURO)  

 216 EURO cotizație de membru + 400 LEI cotizație de funcționare  

Membrii Instituționali Cat. II (buget anual intre 30.000 - 100.000 EURO)  

 270 EURO cotizație de membru + 600 LEI cotizație de funcționare  

Membrii Instituționali Cat. III (buget anual intre 100.000 - 1.000.000 EURO)  

 389 EURO cotizație de membru + 800 LEI cotizație de funcționare  

Membrii Instituționali Cat. IV (buget anual intre 1.000.000 - 5.000.000 EURO)  

473 EURO cotizație de membru + 1000 LEI cotizație de funcționare  

Membrii Instituționali Cat. V (buget anual intre 5.000.000 - 10.000.000  EUR)  

541 EURO cotizație de membru + 1.100 LEI cotizație de funcționare  

Membrii Instituționali Cat. VI (buget anual peste 10.000.000  EUR)  

832 EURO cotizație de membru + 1.500 LEI cotizație de funcționare 

II. Hotărârea 2: 
Se validează, cu unanimitate de voturi,  decizia Consiliului Director din februarie 2024 ca toate 

cotizațiile achitate în 2023 de membrii să fie considerate ca fiind aferente cotizației anului 2024.  



 2 

III. Hotărârea 3: 

Se aprobă, cu majoritate de voturi, raportul de activitate al Consiliului Director aferent anului 

2022-2023.  

IV. Hotărârea 4: 

Se aprobă, cu unanimitate de voturi , raportul  financiar-contabil pentru perioada 2022 – 2023. 

V. Hotărârea 5: 

Se aprobă, cu unanimitate  de voturi,  descărcarea Consiliului Director cu privire la activitatea 

și gestiunea sa pentru perioada 2022 – 2023. 

VI. Hotărârea 6: 

Se  aprobă, cu unanimitate de voturi, proiectul de buget aferent anului 2024. 

 

VII. Hotărârea 7 

Se aprobă, cu unanimitate de voturi, ca suma de  bani transferată în 2023 din conturile inactive 

ale ICOM (cotizații încasate în cont în anii 2019-2020- 139.504,79lei+1053,89 euro=TOTAL 

144.636lei) și pentru care ICOM PARIS nu a solicitat plata cotizației, să nu fie restituită către plătitori 

sau compensată cu cotizații scadente după 2023 și sa fie utilizată pentru acoperirea cheltuielilor 

administrative necesare aducerii în legalitate a asociației.  

VIII. Hotărârea 8 

Se alege, cu unanimitate de voturi, ca membru al Comisiei de cenzori dl. Valer Rus.   

 

Prezentele hotărâri reprezintă voința Adunării Generale Ordinare din data de 08.07.2024,  conține 2  pagini, 

și a fost încheiat într-un număr de 3 exemplare la data de 01.10.2024, urmând a fi adusă la cunoștința 

membrilor Asociației  pe site și prin email.  

 

Consiliul Director,  

Dl. Virgil-Ștefan Nițulescu -Președinte,  

ss indescifrabil 

Dna.Andrea-Gabriela Bernath-Doncuțiu – Vicepreședinte, 

ss indescifrabil 

Dna. Corina-Ioana Borș – Secretar General, 

ss indescifrabil 

Dl. Florin-Lucian Sicoie – Trezorier, 

ss indescifrabil 

Dl. Costache Bolocan-Daniel - Membru, 

ss indescifrabil 


